
ORDINANZE n. 4 del 05-05-2011  -  pag. 1 -  COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
 

  

COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 
 

 
 

 
DECRETO N. 4  

 
 
 
OGGETTO:  CATTURA E RICOVERO DI CANI RANDAGI PERICOLOSI, A TUTELA 

DELLA SICUREZZA ED INCOLUMITA' DEI CITTADINI. 
 
 
OGGETTO:  CATTURA E RICOVERO DI CANI RANDAGI PERICOLOSI, A T UTELA DELLA 
SICUREZZA ED INCOLUMITA’ DEI CITTADINI. 
 

IL SINDACO 
 

   Premesso: 
• Che in più circostanze veniva richiesta dal locale Comando di Polizia Municipale l’emissione di 

ordinanza di cattura cani randagi pericolosi, stazionanti sul territorio urbano, a seguito di segnalazioni 
verbali e scritte sporte da numerosi cittadini, che hanno denunciato la reiterazione di manifestazioni 
aggressive e di estrema pericolosità di cani randagi sopratutto nei confronti dei bambini e presso gli 
edifici scolastici ; 

  Atteso che: 
• I cani in questione possono creare ulteriore pericolo per la pubblica incolumità e la sicurezza dei 

cittadini; 
 Dato atto che: 

• Il Comune di Sannicandro di Bari ha tuttora in corso una convenzione con la Natura Center Soc. Coop di 
Cassano delle Murge per l’affidamento del servizio di ricovero e custodia dei cani randagi accalappiati 
nel territorio di questo Comune; 

• In detta struttura non è più possibile collocare nuove unità di cani randagi, attese le limitazioni delle 
leggi vigenti in materia, nonché per altri provvedimenti e limitazioni emessi da altre Autorità 
Amministrative e Sanitarie; 

Tenuto conto che: 
• Questa Amministrazione Comunale si sta adoperando per individuare soluzioni di emergenza che 

consentano, quanto meno, di individuare e/o realizzare una struttura idonea alla sterilizzazione dei cani 
randagi, in relazione, comunque, alle possibilità finanziarie ed agli impegni di spesa necessari per gli 
interventi di cui innanzi; 

• Sono in corso attività progettuali su immobili acquisiti al patrimonio comunale per la realizzazione di un 
canile sanitario; 

   
  Considerata:  



ORDINANZE n. 4 del 05-05-2011  -  pag. 2 -  COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
 

  

• La necessità di salvaguardare l’incolumità pubblica e che, nello stato attuale, il Comune di Sannicandro 
di Bari è sprovvisto di canile sanitario e che l’unica struttura disponibile per il ricovero dei cani è quella 
gestita dalla società CANILE RIFUGIO NATURA CENTER - C.da Malatesta - Cassano delle Murge; 
 

Vista la Legge Regionale N. 12 del 03/04/1995; 
Vista la Legge Regionale N. 26 del 09/08/2006; 
Visto l’art. 50 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
Considerato altresì, che la libera circolazione dei predetti cani potrebbe costituire pericolo igienico – sanitario; 
 

O R D I N A 
 

1. Al Comando di Polizia Municipale di Sannicandro di Bari (tel/fax 080/632014): 
- di avviare con urgenza tutte le procedure atte alla cattura ed al ricovero esclusivamente delle unità 
canine ritenute pericolose per la incolumità della cittadinanza tutta e con particolare riguardo alle 
fasce più deboli; 
- di comunicare, entro le ventiquattro ore successive agli interventi effettuati, al Servizio Veterinario 
di Sanità Animale, Via P. Togliatti N.9 - Santeramo in Colle - le operazioni eseguite per gli 
eventuali adempimenti di competenza. 

2. Il ricovero, dei cani vaganti recuperati, presso la struttura convenzionata con questo Ente -Società 
Canile Rifugio Natura Center, con sede in Cassano delle Murge (BA) – C.da Malatesta. 

3. La presente Ordinanza è resa pubblica mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale; 
4. Di dare al presente provvedimento il carattere della contingibilità ed urgenza, anche a causa dei 

recenti episodi segnalati e della pericolosità manifestata nei confronti delle fasce più deboli. 
 

 

D I S P O N E 
 
- La notifica, anticipata mezzo fax, della presente Ordinanza a: 

- Servizio Veterinario ASL BA (fax 080/3035782); 
- Società  NATURA CENTER con sede in Cassano delle Murge alla C.da Malatesta (fax 

080/775270); 
- Comando Polizia Municipale - Sede; 
- Alla Segreteria Comunale perché ne disponga l'affissione all'Albo Pretorio. 

- L’invio,  per conoscenza, della presente Ordinanza a: 
- Prefettura – U.T.G. di BARI; 
- Regione Puglia –Assessorato alle Politiche della salute – Settore assistenza territoriale e 

prevenzione. 
 

Dalla Sede Municipale, lì 05/05/2011 
 

        

                                                                                                    IL SINDACO 
                                                                              Avv. Antonio Baccellieri 
 

                                         


